Cæterò, postquam dictas colonias Carthaginienfes unâ cum Phœnicibus Sicilien-
 sibus in Sicilia constituerunt, factum inde est id, quod proximè per scripto sermone
 subjungit Strabo his verbis: Ἐπελθόντες δὲ Καρχηδόνιοι, καὶ τῆς [ὄντι βαρβαρίαι] σὺν ἐπι-
 στήσαντο κακῶντες, καὶ τῶν Ἑλλήνων. ἀντίστοιχον δὲ ὅμως οἱ Συρακούσιοι. hoc est: Superuenientes
 Carthaginienfes, nullum neque barbaros neque Græcos infestandi finem fecere. quamquam Sy-
 racusanî adversum eos perduraverunt. Et Iustinus lib. iiii: Sicilia à principio patria Cy-
 clopum fuit. quibus extinctis, Cocalus regnum insula occupavit. post quem singule civitates in
 tyrannorum imperium concesserunt: quorum nulla terra feracior fuit. Et mox: Imperium Si-
 cilia etiam Carthaginienfes tentavere: quinque variâ victoriâ cum tyrannis dimicatum. Item 50
 lib. xviii; de Carthagine loquens: Condita est urbs hæc LXXII annis antè, quam Roma.
 cuius virtus, sicut bello clara fuit, ita domi status variis discordiarum casibus agitata est. Exi-
 guo post: Quum in Sicilia diu feliciter dimicassent, translati in Sardiniam bello, amisâ maiore
 exercitus parte, gravi pralio victi sunt. Propter quod duces suos Maxeum, cuius auspiciis &
 Sicilia partem domuerant, & adversum Afros magnas res gesserant, cum parte exercitus, qua
 super fuerat, exsulare iusserunt. Quam rem agere ferentes milites. Postea: consensu navilium,
 armati ad urbem veniunt. Mox: Prohibitis commentibus, obsesque urbe, in summam despe-
 rationem

rationem Carthaginensis adduxerunt. Tandem: Post paucos deinde dies Carthaginem [Mazæus] capit. evocatoq. populo ad concionem, exsiliij injuriam queritur; belli necessitatem excusat. contentumque victoria sua, punitis auctoribus miserorum civium, injuriosè exsiliij omnibus se veniam dare, dicit. Atque ita decem senatoribus interfectis, urbem legibus suis reddidit. Nec multo post ipse adfectati regni accensatus, duplicis & in filio & in patria parricidii penas dedit. Huic Mago imperator successit. cuius industriâ & opes Carthaginensium & imperii fines & bellica gloria laudes creverunt. Eiusdem historiae epitomen recensens Paulus Orosius, lib. IIII, cap. VI, ita concludit: Post paucos dies urbem ipsam cepit. Qui, quum, interfectis plurimis senatoribus, cruentè dominaretur, occisus est. Hæc temporibus Cyri, regis Persarum, gesta sunt. Post hæc verò Himilco; rex Carthaginensium, quum in Sicilia bellum gereret; repenti horribili peste exercitum amisit. Cyrus, ut unanimo omnes testantur consensu Chronologi, regnum Persarum adeptus est Olympiadis LV anno 1: id est, ante natum coeli terrarumque Dominum anno 15 LVIII; XX annis post, quàm Carthaginenses prædictas tres colonias in Siciliam deduxere. regnavitque annos xxx. Hinc Polybius, lib. III, Γίνονται τριηκοῦσι, inquit, σωθήσεται Ῥωμαίοις ἔ Καρχηδονίαις πρῶτον καὶ Λόμιον Ἰόνιον Βρῆτον καὶ Μάρκον Ὀρέλιον, ἔπειτα πρῶτος καὶ δεύτερος Ἰππῶτες καὶ τῶν βασιλέων καὶ ἀλυσιν. Id est: Primum ergo sædus inter Romanos atque Carthaginensibus ictum est L. Iunio Bruto & M. Horatio, primis post reges exactos consulis. Et in ipsius fœderis verbis: Ἐὰν Ῥωμαίων ἕς εἰς Σικελίαν παρρηγήνηται, ἢς Καρχηδονίαι ἐπαρχέσιν. hoc est: Si quis Romanorum in eam Siciliae partem venerit, quæ imperio Carthaginensium parat. Is annus fuit urbis Romæ CCXLV: ante natum Iesum, 15 VIII. Quæ posthinc Carthaginenses in Sicilia, moxque Romani gesserint, ad finem huius operis summatim enarrabo; ubi loca, in quibus ea gesta, antè explicata aperta que fuerint.

De cæterò apud Diodorum, lib. V, ut supra citatum nobis fuit, ita equidem perscriptum est: Ἰταυτοὶ δὲ ἀποικίαι τῶν Ἑλλήνων ἐγένοντο κατὰ τὴν Σικελίαν ἀχιόλογοι, καὶ πόλεις παρὰ τὰς ἡάλασας ἐκλήθησαν. ἀγαμηνήμωροι δὲ ἀλλήλοισι, καὶ διὰ πλῆθος τῶν καὶ ἀπλοῦτων Ἑλλήνων, τῶν τε Διόλεων αὐτῶν ἑμαθον, καὶ τῆς ἀγωγῆς σωτηροφῆτες, τὸ πλεονεχθῆναι τὸ βαρβαρον Διόλεων ἄμα ἔτ' ἀποσηροῦν ἡλλάξαντο, Σικελιωτῶν παρρηγορῶντες. Hoc est: Vltimas colonias in Siciliam deduxere Græci illustres: à quibus urbes ad mare condite sunt. Per commercia verò & multitudinem Græcorum huc navigantium, factum est, ut & linguam Græcorum discerent, & eundem vite morem adepti, barbaram etiam loquelam simul & nomen mutarent, Siculi adpellati. At hoc non ita intelligendum est, quasi jam inde nullus alius, præter Græcum, in Sicilia remanserit sermo. quidpe Apuleio, qui cæcè circiter annis post Diodorum, sub Antonino Pio imperatore, scripsisse colligitur, TRILINGVES VOCANTUR SICULI; in Μεταμορφώσεων lib. XI. Lunam introducit, per somnium sese hisce verbis alloquentem: Me primigenii Phryges Pessinuntiam nominant deum matrem. hinc autochthones Attici, Cecropiam Minervam: illinc fluctuantes Cyprii, Paphiam Venerem. Cretes sagittiferi, Dictynnam Dianam: Siculi trilingves, Stygiam Proserpinam. Scilicet, quia tribus diversis utebantur lingvis, Siculâ, Græcâ, & Phœnicâ, sive Punicâ. Ex Diodori tamen præscriptis verbis colligo, plurimum fuisse apud universos Græcæ loquelæ usum: quum Siculi & Phœnices, sive Pœni, Græcam vulgò addiscerent; Græci verò rarò Siculam & Punicam. cuius rei simile exemplum legitur apud Strabonem, in lib. III, de Turditanis, Hispanicâ gente. Οἱ μὲν τῶν Τυρρηνοῦ, καὶ μάλα οἱ παρὰ τὴν Βαίτην, πλείους εἰς τὴν Ῥωμαίων μετὰ δὲ Ἑλλήνων γέγονον, ἔδδ' ἢ τῆς Διόλεων τῆς σφετερας ἐπὶ μεμνημένοι. Λατῖνοι τῆ οἱ παλαιοὶ γεγόνασι, ἔπειτα εἰς ἡλίφασιν Ῥωμαίους. ὡς τε μικρὸν ἀπέχουσι ἔ πάντες εἰναι Ῥωμαίοι. Id est: Turditanis, maximè qui ad Batin sunt, planè Romanos mores adsumserunt; ne sermonis quidem vernaculi memores, ac pleriq. facti sunt Latini: & colonos acceperunt Romanos. parumque abest, quin omnino Romani sint facti. Atqui heic etiam fuere Phœnices; linguam suam vernaculam plerique servantes, quamvis Romanam edocti. Idem auctor paullo antè: Οὗτοι γὰρ φοιτῶντες οὕτως ἐγένοντο Ἰσπαρῆοι, ὡς τε τὰς παλαιοὺς τῶν ἐν τῇ Τυρρηνίᾳ πόλεων καὶ τῶν παλαιῶν τῶν ἐπὶ ἐκείνων νῦν οἰκῶντες. id est: Ita enim in potestatem Phœnicum venerunt, ut pleræque Turditanie urbes & vicina loca etiam nunc ab iis habitentur. Aliud huius rei exemplum est apud Q. Curtium, lib. VII, in Branchidis, Asiaticâ gente. Mores, inquit, patrii nondum exoleverant: sed jam bilingves erant; paulatim à domestico externoque sermone degeneres.

Atque hætenus de variis Siciliae insulae nominibus & incolis sat dictum. In transitu hinc ad alia obiter notetur Tzetzis haud modicus error. qui, in commentariis ad

ad Alexandram Lycophronis, Siciliam alio nomine Drepanum vocatam, falso tradit: quum antiqui scriptores opidum intellexerint eo vocabulo, in extremis versis solis occasum oris situm; non ipsam insulam: ut latius suo loco patebit.

CAP. III.

De situ, figurâ, & magnitudine SICILIAE.

SICILIA igitur, ut supra dictum, figurâ est τριγωνου, id est, triangula; sive τετραπλευρου, trilatera, seu triquetra. unde etiam Τρινακρια Græcis vocitata fuit, à tribus promontoriis, in quæ universa excurrit. Hanc eius faciem Syracusani, qui caput quondam fuere totius insulæ, tribus cruribus indicare voluerunt, variè variis in numismatibus expressis. quorum unius exemplar huc adponere consilium est; quò res faciliùs rectiusque intelligatur.

20

Hanc figuram, tribus constantem cruribus, ipsos puto Siculos lingvâ suâ adpellasse τρισκελον. hinc enim haud dubiè illud suum desumpsit Hyginus, μυθολογικων cap. cclxxvi, quod est de maximis interni maris insulis; Sicilia, in triscelo posita, in circuitu stadia xxxd lxx. At alii literæ Δ insulam adsimularunt. Mela, lib. II, cap. VII: 30 Ipsa ingens, & tribus promontoriis in diversa præcurrens. Græca literæ imaginem, quæ Δελλα dicitur, efficit. Idem innuit & Diodorus, lib. I. ο' δ' ουδ' Νειλαου & Αιγυπτου εις πλειον μιση οριζου, πικρὸν καλὸν δὸν ε' ορημα Δελλα. τετρα η τας μιν πλεονας καταρξα φη τε πλεονα των ροματων, πιν η βασιν αναπληροι το δεχομενον πελαγος τας εμποδας το ποταμου, * * *. Το δ' ουδ' Δελλα τη Σικελια τῷ ορηματι ε' αναπλησιον ε' παρρη. Hoc est: Nilus in Aegypto, in plureis alveos scissus, efficit Delta, quod à figurâ sic nominatur. Huius latera extremi fluminis alvei describunt; basin verò absolvit mare, quod ostia fluminis excipit. Et exiguo post: Delta specie similis est Sicilia.

Trium Siciliae promontorium nomina atque situs.

Cæterò trium promonteriorum nomina atque situs plures adnotaverunt scriptores. Scholiastes Apollonii, ad Αργοναυτικων lib. III: Σικελια η ε' καλεϊτο Τρινακρια το ποτερον, Δελα το τετρε' ακρας εχον, Παχυων, Λιλυθαιον, Πελωρον. id est; Sicilia ante Trinacria vocitata est, quod tria habeat promontoria, Pachynum, Lilybeum, Pelorum. Tzetzes, ad Lycophronis Alexandram: Νησον τετρε' ακρον πιν Σικελιας λεζα, λω ε' τετρακρια ε' τετρακρια καλεϊσι: τετρα γαρ ακρωτηρια εχον, Λιλυθαιον, [lege Λιλυθαιον] Παχυων, η Πελωριδα. hoc est: Triverticem insulam adpellat Siciliam, quæ & Trinacia ac Trinacria vocatur; quia tria habet promontoria; Lilybeum, Pachynum, Peloridem. Et postea: τετρα δε ακρωτηρια Σικελιας, Παχυου, Πελωρις, κα' Λιλυθαιου. id est: Tria sunt Siciliae promontoria; Pachynus, Peloris, & Lilybeum. Servius, ad Virgilii Aeneid. lib. I: Trinacrio: Græcum est; quod tria akra habeat, id est, promontoria; Lilybeum, Pachynum, Pelorum. Isidorus, Origin. lib. XIII, cap. VI: Sicilia, prius Trinacria dicta, propter tria akra, id est, promontoria; Pelorum, Pachynum, & Lilybeum. Dionysius, de Situ orbis: